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Klop, klop, klop. Vianoce sú za dverami a každý sa na ne veľmi 
teší. Na darčeky, koláče, vianočné trhy či guľovačku. No 
Vianoce sú najmä o vianočnej atmosfére. Tieto sviatky majú 
tiež mnoho symbolov a jedným z nich je aj adventný veniec. 
Tradícia adventného venca sa zrodila v hlave evanjelického 
pastora a vychovávateľa Johana Henricha Wicherna, ktorý sa 
narodil v roku 1808 v Hamburgu. Po skončení štúdií bol 
učiteľom v tamojšej nedeľnej škole. Inicioval zriadenie útulku 
pre chudobné a opustené deti, ktorý sa volal Drsný dom. Deti, o 
ktoré sa staral, sa stále pýtali, koľko dní ešte zostáva do 
Vianoc. Učiteľ sa preto rozhodol vyrobiť drevený veniec s 24 
sviečkami - 19-timi tenšími, ktoré predstavovali všedné dni a 
štyrmi hrubšími, symbolizujúcimi štyri adventné nedele. Tradícia adventného venca so 
štyrmi sviecami sa neskôr rozšírila aj na našom území. 

Ale dosť poúčania. Teraz tu pre vás mám jeden krátky príbeh s názvom Štyri sviečky. 

Štyri sviece pomaly horeli jedna vedľa druhej v adventnom venci, aby ohlásili veriacim 
blížiace sa vianočné sviatky. V šere chrámu vládlo také ticho, že človek mohol začuť 
o čom sa zhovárajú. Prvá svieca povedala: " Ja som Pokoj, už však nedokážem svietiť 
vo svete, ako je tento, kde nenávisť a násilie vedú k sústavnému krviprelievaniu. Nikto 
neživí môj plameň....Čoskoro zhasnem." Jej plamienok zoslabol a napokon zhasol. 
Druhá svieca riekla: " Ja som Viera, ale moje svetlo už neosvetľuje a môj plameň už 
nehreje srdcia. Zahasil ma chlad ľahostajnosti a temnosti beznádeje. Nemá zmysel, 
aby som ďalej svietila. " Keď to dopovedala, jej plamienok sfúkol závan ostrého 
ľadového vetra. Slova sa ujala smutná tretia svieca: " Ja som Láska. Už nemám silu 
uchrániť svoj plameň. Ľudia ma dusia svojou bezcitnosťou a už pre nich nič 
neznamenám. Nedokážu milovať ani tých,  s ktorými bývajú pod jednou strechou." A 
bez ďalších slov zhasla. 

V tej chvíli vošlo do chrámu dieťa a všimlo si tri zhasnuté sviece: "Prečo nesvietite? 
Mali ste svietiť do konca!" V detských očiach sa zaleskli slzy. 

Vtedy sa ozvala štvrtá svieca: „Neboj sa. Kým svieti môj plamienok, môžeme znovu 
zapáliť ostatné sviece, lebo ja som Nádej." 

Dieťa sa potešilo, vzalo štvrtú sviecu a jej plameňom zapálilo ostatné tri. V šere 
chrámu opäť zažiarili štyri sviece adventného venca. 

 V závere nášho editoriálu nám dovoľte popriať Vám, našim 
čitateľom, príjemné prežitie vianočných sviatkov pri adventnom 
venci, no hlavne v kruhu najbližších.  

Zdroj: internet 

Zostavil: Matej, 6.A 

 

PÁR SLOV NA ÚVOD 
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HLÁŠKY MESIACA ALEBO ČO SA NÁM  
PODARILO NA HODINÁCH 

 

Niekedy sa nám podaria skutočne originálne výroky a učitelia z nás nechápu. 
No, priznajme si, že ani my samým sebe veľmi nerozumieme. 

V tejto rubrike Vám prinášame naše nepodarené vedomosti. 

 

 

 Pred hodinou dejepisu sa dve spolužiačky rozprávali 
o Bedřichovi Hroznom. A žiačka hovorí: „Ten jazykovedec, ako sa 
volal...áno, Bedřich Smetana! Či?“ 
 
 
 
 

 Opäť dominuje dejepis, no tentoraz u piatakov, ktorí 
písali ich prvý test. Otázka znela, čo je letopočet 
a odpoveď vás isto pobaví: „Obrovské lietadlo.“ 
 
 

 Učiteľka: „Ak je 100- ročné výročie vzniku 
Československa, kedy vzniklo Československo? Žiak: 
„A to mám odkiaľ vedieť?!“ 

 
 Na matematike sa učiteľka pýta spolužiaka na pracovný list: „ Prečo sa hráš? Ty 

to už máš?“ Žiak: „Mám!“ Učiteľka k nemu prišla a pýta sa ho: „A kde to máš?!“  
Žiak: „Ja to nemám.“ 

  

 

 



Od septembra sa stretávame nielen s novými spolužiakmi, ale i novými učiteľmi. 
Prinášame Vám prvých „statočných“, ktorí zodpovedali naše zvedavé otázky. 

Na 1. stupni vyučuje 4.B p. uč. Terézia Hujová: 

 Prečo ste sa rozhodli učiť? 

• „Rozhodla som sa učiť, pretože rada pracujem s deťmi. V školstve mi vyhovuje 
striedanie rôznych činnosti, nie je to jednotvárna práca. Aj učiteľ sa musí neustále 
vzdelávať a rozvíjať  svoj potenciál.“ 

 Učili ste niekedy na nejakej škole? 
•  „Nie, toto je moja prvá škola.“ 
 
 Vždy ste chceli byť učiteľkou? Ak by ste nepracovali ako  učiteľka, čím ste 
chceli byť? 

• „Nie, nechcela som vždy byť učiteľkou, chcela som byť reportérkou v televíznych 
novinách v teréne.“ 

 
 Ak by ste chytili zlatu rybku, aké by boli vaše tri želania? 
• „Čo sa školy týka, tak asi prvé by bolo, aby som mala samostatných a zodpovedných 

žiakov. Druhé by bolo, aby sa chceli učiť. A tretie, aby boli chytré a mali dobré 
známky.“ 

 
 Na čo najradšej spomínate z detstva? 
• „Najradšej spomínam na hry 

s kamarátmi, ktoré sme hrali vonku.“ 
 
  Aký bol váš najobľúbenejší predmet? 
• „Slovenský jazyk, ale najmä literárne 
diela.“ 

 
 Aké je vaše najobľúbenejšie jedlo? 
• „Francúzske zemiaky.“ 
 
 Čo najradšej počúvate? 
• „Vážnu hudbu a obdivujem Hansa 
Zimmera. 

 
 Ako ste prežívali Vianoce v detstve 
a ako ich prežívate teraz? 

• „ Vianoce sú moje najobľúbenejšie sviatky. V detstve som prežívala krásne Vianoce.“ 
 
  Aké zvyky dodržiavate na Štedrý deň? 
• „Ráno sa zobudím, prídu bratia na vinše, potom idú na vinicu, neskôr idem na cintorín,   
večer sa prezlečiem do slávnostných šiat, navečeriame sa, rozbalíme darčeky a deň 
zakončíme polnočnou omšou.“ 

 
 Aký je váš najväčší sen? 

• „Môj najväčší sen je žiť v spokojnosti, zdraví a šťastí.“ 

Za rozhovor ďakuje Denisa, 6.A 

 

NOVÉ TVÁRE NA GEŠAJKE 
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STRANA  6   

Na 2. stupni vyučuje matematiku a chémiu taktiež nová tvár – p. učiteľ Juraj 
Urblík. Náš redaktor Matej položil pánovi učiteľovi svoje zvedavé otázky: 

 Ako sa Vám páči v našej škole ? 

• „Veľmi, je tu pekné prostredie a najmä fajn žiaci. Zároveň učím predmety, ktoré sú 
mojou srdcovkou – matematiku a chémiu.“ 

 Učili ste niekedy na nejakej škole? 

•  „Áno, v súkromnej škole Félix.“ 

 Vždy ste chceli byť učiteľom? Ak by ste neboli učiteľom, čím by ste boli? 

•  Vždy učiteľom. Ak by sa mi tento sen nesplnil, určite by som veľa cestoval, lebo to 
ma naozaj baví. Takže hocičo, čo súvisí so spoznávaním nových miest a ľudí.“ 

 Ak by ste chytili zlatú rybku, aké by boli vaše tri želania? 

• „Nič veľmi nepokaziť, aby ľudia okolo mňa boli šťastní a precestovať celú  Južnú 
Ameriku.“ 

 Prečo ste sa rozhodli byť v dnešnej dobe učiteľom? 

• „Pretože to bol môj sen už od detstva.“ 

 Aký je váš zatiaľ najvtipnejší zážitok zo školy? 

• „Jooj, radšej nepoviem, ale týkal sa našich najstarších žiakov.“ 

 Na čo najradšej spomínate z detstva? 

• „Na šport a čas strávený s rodinou a blízkymi .“ 

  Aký bol váš najobľúbenejší predmet? 

• „ Matematika, chémia, vlastne všetko okrem 
biológie.“ 

 Aké je vaše najobľúbenejšie jedlo? 

• „Langoše s kečupom a syrom.“ 

 Čo najradšej počúvate? 

• „Mumford and Sons. 

 Ako ste prežívali Vianoce v detstve a ako 
ich prežívate teraz? 

• „ Veľká radosť  na darčeky a na večeru. Podobne ako v detstve ,len sa pridala 
priateľkina  rodina .“ 

 Aký darček by ste si rád našli pod stromčekom? 

• „Atlas hviezdnej oblohy.“ 

  Blížia sa Vianoce, na čo sa najviac tešíte? 

• „Na rodinu, blízkych, oddych a super lyžovačku.“ 

Za rozhovor ďakuje Matej, 6.A 



V ďalšej pravidelnej rubrike nášho časopisu Vám, milí naši čitatelia, budeme 
prinášať rozhovory so žiakmi, ktorí sú niečím zaujímaví a v niečom vynikajú. Ako 
prvý si do nášho horúceho kresla sadol a s otázkami našej redaktorky sa 
popasoval Jakub Horák zo VII.B triedy alias Fifo zo známeho seriálu 
„Oteckovia“. 

 Ako si sa dostal do seriálu Oteckovia? 

• „Prihlásil som sa na casting v Markíze.“ 

 Kto je tvojím hereckým vzorom a prečo si sa dal  práve na herectvo? 

• „Môj vzor je herec, ktorý  hral Harryho Pottera- Daniel Radcliff. A na herectvo 
som sa dal kvôli susede, ktorá hrala v reklame. Zapáčilo sa mi to, a tak som išiel na 
casting a začal som najprv v jednej reklame a potom som bol v ďalšej a ďalšej, až 
som sa dostal do Oteckov.“ 

 Páči sa ti v šoubiznise? 

• „Nehovorím o sebe, že som slávny, ale áno, páči sa mi to, je  to príjemný pocit 
a spoznal som veľa nových ľudí.“ 

 Rozmýšľal si niekedy nad tým, že sa budeš uberať hereckou kariérou aj 
naďalej? 

• „Áno, rozmýšľal som nad tým, ale ešte si nie som týmto rozhodnutím úplne istý.“ 
 
 Čo by si chcel dosiahnuť v živote? 
•  „Chcel by som sa stať hercom alebo by som chcel mať úplne obyčajné  povolanie 
a herectvo by bolo ako moje hobby.“ 
 
 Máš pocit, že sa s tebou ľudia bavia iba kvôli tomu tvojej sláve ? 
• „Niektorí možno áno, ale ako som už povedal, nemyslím si , že som slávny , takže ani  

nie.“ 
 
 Ako prebieha tvoj natáčací deň? 
• „Ráno sa zobudím, zoberú ma do štúdia, kde je akoby 

náš dom a natáčame do obeda alebo až do večera 
a potom idem domov alebo na krúžky, ak mám.“ 

 
 Čomu sa venuješ  vo voľnom čase? 
• „Chodím na klavír a tancujem vo folklórnom súbore.“ 
 
 Aké sú tvoje  najobľúbenejšie predmety? 
„Moje najobľúbenejšie predmety sú dejepis , fyzika 
a chémia.“ 
 
 Aký najkrajší darček si zatiaľ dostal pod vianočný stromček? 

•  „Bolo ich veľa, ale asi najkrajší darček, čo som dostal je zdravie.“ 

 A chcel by si odkázať niečo našim čitateľom? 

• „ Učte sa, majte dobre známky, snažte sa a buďte trpezliví. Budete to potrebovať.“ 

Za rozhovorom ďakuje Diana, 8.B 

 

 

TALENTY NA GEŠAJKE 
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Každý človek by chcel mať aspoň jedenkrát 
kamaráta, s kým sa môže každodenne hrať. 
Zabávať sa, nakupovať, aj sa spolu smiať. 
Ten, kto príde, aj pomôže a má ťa vždy rád, 
tomu poviem iba to, že je dobrý kamarát.  
Lea, 7.A 
 
Priateľstvo je dobrá vec,                                  
pozná ho každý cicavec. 
Priateľ je vždy pri mne, 
poradí mi rozumne. 
Priateľ je ako brat, 
môžem sa s ním hrať. 
Všetko spolu robíme, 
aj na bicykli sa vozíme. 
Priateľovi všetko dám, 
nič si za to nepýtam. 

Dominik, 7.A 

Priatelia sú ako cukríky, 
neexistujú medzi nimi intrigy, 
nie je dôležitý obal, ale náplne, 
presvedčený som o tom úplne. 
 
Priateľ je ten, čo ťa nikdy nezradí, 
priateľ je ten, kto ti vždy poradí, 
priateľ je niekto, na koho sa spoľahnúť môžem, 
priateľa oklamať nedokážem. 
 
Na svete nikdy nie som sám, 
priateľa pri sebe mám. 
Priateľa nájdeme na každom rohu, 
spolu zvládneme každú úlohu. 

 

Priateľ vie moje tajomstvá, 
ktoré nevyzradí za žiadne bohatstvá, 
priateľ pozná moje trápenie, 
vždy sa so mnou rád zasmeje. 
František, 7.A 

 

Keď vonku leje a je chlad, 
náladu ti zdvihne kamarát. 
Dokáže úsmev vyčariť na tvári, 
s ním ako splašené bežia dni 
v kalendári. 
Priateľstvo je ako krehký sen, 
a ja teším sa len, 
keď zo školy odídem 
a s kamarátkami von pôjdem. 
Smejeme sa ako kone splašené, 
všetky tajomstvá si povieme. 
Adriana, 7.A 

Nie som sama, je vždy so mnou, 
s kamarátkou kráčam školou. 
Po škole si napíšeme, keď je treba 
pomôžeme, 
jedna druhú podržíme, 
možno sa aj pohádame, 
ale si zasa odpustíme. 
S kamarátkou dni sú krajšie, 
čas plynie akosi ľahšie. 
Šťastný je ten, 
 čo priateľa našiel. 
Sme ako sestry, 
čo doladia svoje vety. 
Valentína, 7.A 

STRANA 8 

  
TÉMA PRIATEĽSTVO Z PERA NAŠICH SIEDMAKOV 



Vedecký veľtrh 

Žiaci 4.B a 9.B triedy sa v piatok 14. septembra zúčastnili Vedeckého veľtrhu v 
Bratislave pod záštitou Univerzity Komenského, STU a Omnivedy s názvom: 
„Veda nás baví.“ Žiaci si mohli formou interaktívnych experimentov sami overiť 
mnohé skutočnosti a javy. Taktiež mohli dokázať, že veda je okolo nás v 
každodennom živote. Videli mnohé ocenené vynálezy, skúsili si prácu archeológov, 
sledovali ako vzniká 3D tlač rôznych predmetov, ako sa naprogramuje rameno, 
ktoré kreslí a taktiež si mohli sami vyskúšať niektoré pokusy a overiť si svoje 
schopnosti.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Európsky týždeň športu  

V rámci Európskeho týždňa športu na 
školách vystúpili v našej škole  
vynikajúci športovci - Adrienn a Kata 
Banhegy z Maďarska, Steven Farn z 
Francúzska. Spolu tvoria skupinu 
Jumplus World, ktorá po celom svete 
propaguje rope skipping, ktorému sa 
venujú i naše deti na krúžku v škole.  

 

ČÍM SME SI UŽ PREŠLI 
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Finančná a colná správa 

V piatok 28.9. 2018 do našej  školy prišli 
colníci z Finančnej správy SR a predviedli 

nám ukážky ich náročnej práce.  

 

 

STRANA 10 

Kariérové poradenstvo v 
Bory Mall  

Žiaci deviatych ročníkov 
sa zúčastnili Kariérového 
poradenstva v Bory Mall . 

Veríme, že im táto akcia 
pomôže pri výbere ich 
budúceho povolania. 

Land art 

Žiaci z 2.C na hodine výtvarnej výchovy vyrazili von 
a prejavili svoju fantáziu a kreativitu 
prostredníctvom land artu.  Umelci - landartisti 
pracujú so zeminou, hlinou, pieskom, kameňmi, 
slamou, senom, so suchými vetvami, lístím alebo s 
vodou v rôznych podobách - ľad, sneh, dážď. Pre 
landartistov nie je dôležitý výsledok tvorby, ale 
zážitok z nej. Výsledné dielo je zaznamenávané 
fotografiou.  

Aj okolie našej školy poskytuje množstvo 
najrôznejších prírodných materiálov. Naši žiaci mali 
možnosť milou aktivitou podporiť ich vnímanie 
prírodnej krásy.  

Autor: spracované Denisou zo 6.A v spolupráci  

s pani učiteľkou Andrejkou 



Koncert Integrácia 

Dňa 10.10.2018 sa žiaci z 5.B zúčastnili nádherného výchovného koncertu s názvom 
INTEGRÁCIA, ktorý sa konal už desiatykrát v Zimnom štadióne Ondrea Nepelu 
pre školy a inštitúcie celého Slovenska. Atmosféra koncertu bola výborná, žiaci si 
to užili a spolu s tisíckami ďalších študentov si aj zaspievali a zatancovali. Program 
koncertu bol veľmi zaujímavý, vhodný hlavne pre ich vekovú kategóriu, mnoho z 
nich počulo a videlo svoje idoly resp. vzory. Na koncerte sa predstavili interpreti 
alebo športovci ako Dara Rolins, Majk Spirit, Ego, Marián Čekovský, Ondrej 
Kandráč, Marek Hamšík, Matej Tóth a mnoho ďalších. Celý koncert bol ako obvykle 
sprevádzaný krásnou myšlienkou - pomôcť tým, ktorí to potrebujú. Žiaci si okrem 
kultúrneho zážitku odniesli aj pekné slová priamo od ľudí, ktorým sa pomáhalo, Boli 
teda nabádaní k tomu, aby pomáhali ostatným a uvedomili si, aká je pomoc dôležitá 
pre ľudstvo. Už teraz sa tešia na ďalší ročník koncertu INTEGRÁCIA a dúfame, 
že budú mať aj budúci rok takúto skvelú možnosť zúčastniť sa.  

Autor: spracované Matejom zo 6.A v spolupráci s pani učiteľkou Luciou 

 

 

Koncert "Príbeh hudby" 
 
     V dnešnej dobe už ľudia nemajú čas na 
mnoho vecí. Výnimkou nie je návšteva koncertov 

klasickej hudby. Mladí ľudia nie sú 
vedení týmto smerom a takéto 
druhy skladieb sa nedostávajú do 
ich povedomia. Bratislavský 
chlapčenský zbor v spolupráci s 
RTVS pripravil výnimočný projekt pre deti a mládež z 

celého Slovenska. Ide o koncert "Príbeh hudby", ktorý 
RTVS streamuje do základných škôl na celom Slovensku. Aj 

naši žiaci sa spomínaného projektu zúčastnili a takýmto spôsobom 
boli dané skladby distribuované do ich povedomia.  
 

Autor: spracované Dianou z 8.B v spolupráci s pánom učiteľom Erikom 

 

ŽIJEME KULTÚRNE 
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STRANA 12 

Vedeli ste, že i z ovocia sa dajú pripraviť chutné nátierky? 13. november bol v 
našej škole plný výnimočných chutí. Už od rána všetci žiaci školy spolu so svojimi 
pani učiteľkami pripravovali chutné nátierky z exotických surovín. Avokádo, figy, 
čokoláda, ananás, olivy a ďalšie exotické suroviny  sa stali súčasťou nášho 
utorkového jedálnička.  Prísna odborná porota mala vskutku ťažkú úlohu. Nuž, a 
ktorá nátierka chutila najviac? Ananásovo– syrová od 5.A triedy. Všetky nátierky 
si napokon mali žiaci možnosť prezrieť vo vestibule školy a tí, ktorí navštevujú i 
školskú jedáleň, mali možnosť nátierky i ochutnať. Všetky recepty boli prístupné 
na nástenke v priestoroch školy. Dobrú chuť! 
Autor: spracované Matejom zo 6.A v spolupráci s odborným dohľadom 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ŽIJEME ZDRAVO 



Dňa 16. 10. 2018 naša trieda, 9. A, navštívila spolu 
s triednou učiteľkou BVS. Naša exkurzia sa 
začala vo Vodárenskom múzeu, kde nás naša 
sprievodkyňa Lenka oboznámila s rôznymi 
zaujímavosťami o vode a vodárenstve. Voda, 
ktorú všetci v škole pijeme, je z Dunaja a my 
Bratislavčania môžeme dokonca povedať, že 
máme vodu priamo z rakúskych Álp. Vedeli ste 
napríklad, že v Petržalke tiež máme zdroj, 
z ktorého „ťažíme“ vodu? Nachádza sa pri rieke 
Dunaj, ako všetky ostatné vodné zdroje, a ten náš 

petržalský konkrétne v Pečnianskom lese. Možno si hovoríte, že hneď z Pečnianskeho 
lesa nám ide voda do kohútikov, ktoré máme doma. No pravda vás možno zaskočí. 
Keďže je dôležité, aby sme mali vodu v každom prípade, voda sa musí najskôr 
prečerpať do nádrží, ktoré sa nachádzajú na rôznych miestach Bratislavy v rôznych 
nadmorských výškach. Vysvetlenie je veľmi jednoduché. Keďže BVS je závislá na 
elektrine, je dôležité byť pripravený na všetko. Veď elektrina môže hocikedy 
vypadnúť. Keby sa to stalo, tak by voda nebola... Ale nebojte sa, BVS to má všetko 
vyriešené a je na pripravená na rôzne situácie. Gravitáciu BVS využíva. Vodné nádrže 
sú uložené v nadmorských výškach 200 metrov a viac.  Keďže potrubie z týchto 
nádrží je zvislé, voda cezeň pretečie k nám domov aj bez elektrického zdroja, ktorý 
by vytváral tlak. Čiže keď vypadne v BVS elektrina, nemusíme sa báť, voda potečie 
práve vďaka gravitácií. Po týchto zaujímavostiach sme si pozreli 3D film o vode, 
vodných zdrojoch, úprave vody... Neskôr sme mali v múzeu rozchod. Mohli sme ísť na 
virtuálnu prehliadku a vďaka dotykovým obrazovkám si prečítať napríklad niečo 
z histórie BVS a pozrieť si, ako to, o čo nám pani Lenka rozprávala, reálne funguje. 
Prišiel čas navštíviť ostrov Sihoť. Ako trieda 9. A sme mali veľké šťastie, že sme sa 
na tento ostrov, ktorý sa nachádza v pásme ochrany 1. stupňa, dostali. Potrebovali 
sme mať špeciálne povolenie a prejsť cez strážnika so strážnym psom. Prvé, čo sme 
videli bol nádherný les a príroda.   Fotili sme sa pri najstaršej studni, z ktorej pili 
vodu ešte naši prastarí rodičia. Boli sme si pozrieť aj zámoček so strojovňou,  kde 
sme sa napili ešte nefiltrovanej pitnej vody, ktorá pramenila priamo pod našimi 
nohami.  Chutila inak ako tá z kohútiku – to je jasné 
a naozaj môžeme byť radi, že práve na Slovensku 
máme jednu z najkvalitnejších vôd. Po prehliadke 
strojovne sme sa nízkym tunelom (v minulosti žili 
nižší ľudia ako dnes) dostali popod rameno Dunaja 
a popod cestu von z areálu BVS.  Po tejto skvelej 
návšteve sme boli viacej poučení o vode v Bratislave. 
A to je z našej zaujímavej exkurzie v skratke 
všetko.  
 Autori: žiaci 9.A 
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EXKURZIA DO BANSKEJ ŠTIAVNICE 

24.-26.11.2018 žiaci 9. 

ročníka absolvovali pod 
vedením p. učiteľky 

Winterovej a p. učiteľa 
Grófa exkurziu "Hľadáme 

UNESCO" v Banskej 

Štiavnici. 
Náš začiatok dňa s plánom 

dostať sa do Banskej 
Štiavnice sme odštartovali 

cestou vlakom. Prvá zastávka 

bola v meste Zvolen, 
v ktorom sme si pozreli známy Zvolenský zámok. Videli sme zaujímavú 

výstavu obrazov a sôch od najstarších čias až po súčasnosť. Taktiež 
sme mali možnosť prejsť si historické centrum neďaleko od zámku 

a odtiaľ sme sa pobrali naspäť na stanicu, kde nás už čakal vlak do 

Štiavnice. Po chvíli sme vystupovali za upršaného počasia z vlaku a čakala 
nás cesta do nášho penziónu Resla pri Klopačke. Po ubytovaní sme sa 

vybrali do centra mesta, kde sme si pozreli dom Maríny. Ráno po 
zobudení sme si išli dať raňajky do reštaurácie, kde nás už čakali plné 

stoly jedla. Učitelia nám odporučili dobre sa najesť a mali pravdu, čakal 

nás celkom náročný deň. Ako prvé sme vyšliapali na Starý Zámok, kde 
mňa osobne prekvapilo, že sme si  mohli po hlavnej prehliadke zámok 

prejsť aj sami. Druhý bod programu bol Tajch Klinger, ktorý patrí aj do 
svetového dedičstva UNESCO a musím uznať, že prostredie , kde sa 

nachádza je naozaj krásne. Neskôr sme sa presunuli k štôlni Bartolomej. 

Obliekli sme sa do plášťov a nasadili si helmy. Dostali sme baterky 
a pripravení čakali, kedy sa dostaneme do štôlne ako praví baníci! Viac 

ľudí sa pobavilo na tzv. večnom mesiaci, čo bola metafora na tunely, 

ktoré smerovali zo štôlne von, čiže keď bolo svetlo, tunel vyzeral  ako 

keby  tam svietil mesiac.  Po obede  sme rozhodli, že sa vyberieme 

namiesto výstupu na Kalváriu do Botanickej záhrady, ktorá patrí 
Strednej odbornej škole lesníckej a Kalváriu si necháme ako čerešničku 

na torte.  Posledný deň sme sa vybrali na Kalváriu. Výstup už nebol až 
taký náročný po našej vytrénovanej kondičke z predošlých dní a hlavne 

aj preto, že sme nevyšliapali až úplne na vrch kvôli krátiacemu sa času. 

V skratke, museli sme stihnúť vlak. Ďakujeme našim učiteľom, ktorí 
s nami boli, sú chápaví, správni  a spravodliví voči nám a nášmu správaniu . 
Autor: Eliška, 9.A 
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Pri príležitosti Medzinárodného 
dňa školských knižníc s témou 100 
rokov od vzniku Československa sa 
v našej škole dňa 22. 
októbra  uskutočnilo niekoľko 
aktivít zameraných nielen na prácu 
a zaujímavosti o knihách, ale 
i o vedomostiach o Českej 
republike. Jednou z aktivít bola 
i súťaž určená žiakom II. stupňa 
s názvom Viem, neviem, dozviem sa. 
V 3 súťažných kolách si museli 
vybraní žiaci poradiť s knižnými 
rekordmi, s významom českých slov či so znalosťami o Českej republike. Nuž, 
ako kto vyhral? 
Na 3. mieste sa s počtom 24 bodov  umiestnili triedy 7.A, 8.B a 9.A. 
2. miesto získala s počtom bodov 25 trieda 5.A a konečným víťazom 
súťaže s počtom bodov 26 sa stala trieda 6.A.  
 
Ďalšou súťažou, ktorá sa uskutočnila v našej škole v tento deň, bola i súťaž 
o najstaršiu, najväčšiu, najmenšiu knihu, ďalej knihu s najkratším a najdlhším 
názvom. A ako sa Vám darilo? V kategórii najväčšia kniha udelila porota zložená 
z členov školskej rady 2 prvenstvá- Tomášovi z 5.A a Zuzke z 8.A triedy. 
V kategórii najstaršia kniha sa podarilo žiačke Sarah zo 6.A nájsť knihu z roku 
1861 , ktorá jej zabezpečila prvenstvo. V kategórii najmenšia kniha porota 
udelila taktiež dve prvé miesta- a to Dominikovi zo 7.A triedy a opäť 
Zuzke  z 8.A triedy. V kategórii kniha s najkratším názvom sa na 1. mieste 
umiestnili Dávid z 8.B, Zuzka z 8.A a Jakub z 9.B triedy. V poslednej kategórii 
kniha s najdlhším názvom sa na 1. mieste umiestnili Dominika z 9.B triedy 
a Saška zo 4.A triedy. Špeciálnu cenu získala Alica z 5.A triedy, ktorá priniesla 
najviac starých predmetov z čias bývalého Československa. 
 
Víťazom srdečne blahoželáme. 
 
Autor: Denisa zo 6.A v spolupráci s odborným dohľadom 

 
 
 
 
 
 
 
 

SME ČITATELIA AKO SA PATRÍ 
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Literárny vlak alebo „Jede, jede, mašinka“ 
 
V triedach 1. a 2.stupňa tvorili žiaci počas vyučovania 
portrét svojho obľúbené spisovateľa, osobnosti, 
historickej pamiatky, či prírodnej zaujímavosti. 
Podmienkou bol fakt, že sa jednotlivé kategórie 
museli týkať života v Československu. Na konci 
vyučovania sa pozbierali jednotlivé práce (formát 
A4) a následne ich žiaci starších ročníkov zlepili 
spolu, čím sa podarilo vytvoriť náš literárny vlak. 
Následným meraním na školskom dvore sme zistili, že 
sme ako škola dokázali vytvoriť, namaľovať, napísať literárny vlak v úctyhodnej 
dĺžke 72 metrov. Najkrajšie práce budú slúžiť ako náučný materiál v našej 
školskej  knižnici.  
Autor: Denisa zo 6.A v spolupráci s odborným dohľadom 
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 NAŠE PROJEKTY 

Vlastiveda v 3.C 

Na hodinách vlastivedy sa veru žiaci z 3. C triedy nenudia. Doma si pripravujú 
množstvo krásnych projektov, ktoré na vyučovaní vždy radi prezentujú. Cestu do 
školy si vymodelovali z rozličných materiálov, nebáli sa ani nasadnúť do auta, 
z ktorého sa postupne rolovali GPS súradnice a všetky križovatky. Nie každý sme 
priamo z Petržalky. Pri poznávaní Bratislavy a ďalších veľkých miest, ktoré sú nášmu 
srdcu najbližšie, sme sa dozvedeli o časoch Márie Terézie, Bratislavskom hrade, 
historických pamiatkach, dopravnej situácii, priemysle, Rosenfeldovom paláci v Žiline, 
Dóme svätej Alžbety v Košiciach, či meste Trnava. Už nám chýba len nejaká tá 
exkurzia. 

Autor: žiaci 3.C v spolupráci s triednou pani učiteľkou 

 

 

 



Celoročný projekt -trieda 3.B 
 
 
Počas celého školského roka budeme spoznávať históriu a súčasnosť 
Petržalky, miesta, kde žijeme a chodíme do školy.  Pomôžu nám s tým naši 
kamaráti Glóbusko,  Atlasko a Mapka.   
 

Autor: žiaci 3.B v spolupráci s triednou pani učiteľkou 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vytvárame krajinu, odkiaľ pochádzajú Glóbusko, Atlasko a Mapka. 
 

 
Spolu s našimi kamarátmi spoznávame glóbus, 
atlas a rôzne mapy. 
 
 
Tešíme sa na ďalšie úlohy, ktoré si pre nás 
Glóbusko, Atlasko a Mapka pripravia.  
 
 



 

 

 

Zber papiera 

Opäť sme zbierali starý papier. V 
októbrovom zbere papiera sme boli 
úspešní.  Vďaka všetkým zberačom! Veríme, že v máji sa zapojíte opäť a prekonáte 
kilogramy z októbra :-D 

  

 

 

 
 
 
 

 

Zber batérií 2017/2018  
 
Dňa 9.11.2018 sa uskutočnilo vyhodnotenie súťaže v 
zbere použitých batérií. Naša ZŠ sa v minulom 
školskom roku umiestnila na 1.mieste v 
celoslovenskej súťaži (zo 100 MŠ, ZŠ, SŠ). Celkovo 
naši žiaci nazbierali 3214kg batérií. 
Pre našu ZŠ sme získali odmenu: 

• pingpongový stôl so setom rakiet a loptičiek 
• 9 ks lôpt 
• 30 ks MP3 s digitálnym displejom 

Medzi triedami sa umiestnili:  
1.miesto 1.B (2 450kg) 
2.miesto 3.B (494kg) 
3.miesto 3.A (69kg) 
 
V tomto školskom roku v zbere naďalej pokračujeme. 
 
Vrchnáčiky  
 
Vrchnáčiky zbierame od 1. októbra 2018 do 31. mája 2019 pre chorého 
chlapčeka menom Samko. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ZBIERAM, ZBIERAŠ, ZBIERAME  
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O vianočnej atmosfére a vianočných zvykoch či želaniach sme vyspovedali našich 
najmenších– prváčikov: 

 Keď sa povie slovo Vianoce, čo ti napadne ako prvé? 
   Lucka, 1.C- Darčeky a stromček. 
   Amélia, 1.B– Vianoce. 
   Barborka, 1.B– Že k nám príde Ježiško. 
   Tomáš, 1.C– Darček. 
 
 Aký darček by si si najviac priala nájsť pod vianočným stromčekom? 
   Lucka, 1.C- Hrad pre princezné. 
  Amélia, 1.B– Skejtboard a šaty na akadémiu. 
  Barborka, 1.B– Priala by som si tablet. 
  Tomáš 1.C– Playstation. 
 
 Aký najkrajší darček si zatiaľ dostala? 

   Lucka, 1.C- Loptu s princeznou Elsou. 
   Amélia, 1.B– Kolieskové korčule. 
   Barborka, 1.B– S mojou sestrou veľkú hojdačku. 
   Tomáš, 1.C– Tablet. 
 
 Čo máš na Vianociach najradšej? 

   Lucka, 1.C- Plno radosti a sviatočnú večeru. 
   Amélia, 1.B– Mikuláša a Ježiška. 
   Tomáš, 1.C– Medovníky. 
 
 Čo robíš cez vianočné prázdniny? 

  Lucka, 1.C- Chodím sa sánkovať a guľovať s bratom. 
  Amélia, 1.B– Pripravujem ozdoby a darčeky pre Ježiška. 
  Barborka, 1.B– Chodíme sa lyžovať. 
  Tomáš, 1.C– Chodíme na trhy. 
 
 Aké je tvoje najobľúbenejšie jedlo a koláč? 

   Lucka, 1.C-  Kapustnica a brownies s malinami. 
   Amélia, 1.B- Thajské mäso s ryžou a sójou a thajské krevety s pudingom . 
   Barborka, 1.B- Moje najobľúbenejšie jedlo sú opekance s makom a mám rada 

medovníčky.  
   Tomáš, 1.C- Mäsové guľky a medovníky.  
 

 

AKO TRÁVIME VIANOCE 
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 Aké máte zvyky na Štedrý deň? 

   Lucka, 1.C- Jedávame oblátky s medom. 
   Amélia, 1.B- Pohostenie s oblátkami  a špeciálne thajské jedlo s jahodami 

a medom. 
   Barborka, 1.B- Ráno sme išli na cintorín. Potom sme sa navečerali išli sme sa 

poprechádzať  a potom sme sa vrátili tak nás čakali darčeky pod 
stromčekom.  

   Tomáš, 1.C- Najprv večeriame potom sa ideme poprechádzať a keď prídeme 
domov tak nás čakajú darčeky. 

  
 Aký vianočný stromček budete mať doma? 

  Lucka, 1.C- Pekne ozdobený a rozžiarený. 
 Amélia, 1.B- So všetkými najkrajšími ozdobami na svete a s diamantmi. V Thajsku 

je  stromček zlatý a ozdoby z trávy a kvetiniek. 
 Barborka, 1.B- Bude krásne ozdobený a vysvietený. 
 Tomáš, 1.C– Veľký a krásne osvietený.  
 
Autor: zhovárali sa Matej a Denisa zo 6.A s našimi prváčikmi  

Zdroj obrázkov: internet 

 



 

Padá vločka, padá, koho, že 
má rada? Prečo mráz, pre-
čo mráz, malý vtáčik spie-
va nám. Šup do bundy šup! 
Adam, rýchlo, nezdržuj! 

Adam, Lucka poďte k nám, 
vločky pre Vás mám. Vloč-
ky padajú celý deň, to bol 

vždy môj veľký sen.  

N. Remenárová, L. Kocianová 

3.A  

 

 

PRICHÁDZA ZIMA 
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Naši druháci majú skutočne pestrú fantáziu a radi vymýšľajú vlastné príbehy a 
opisujú svoje zážitky. Niektoré texty si pripravili v škole, iné zasa doma s 
malou pomocou. :)  

Vianočný stromček 

Za horami dolami bola malá dedina. V nej žilo malé dievča. Volalo sa Mia. Práve 
prichádzali Vianoce. Mia sa tešila. Hlavne na stromček. Hneď sa hrnula ozdobiť ho. 

Ale mama jej povedala: „Mia, kam ideš? Ozdobiť strom? Najprv 
si umy ruky a uprac!“ Čo mala robiť, potom išla. Strom bol 
smutný. Nikto ho roky nevybral. Neozdobil. Veru smutný bol, ale 
keď sa pozrel, od radosti poskočil. Konečne ho niekto vybral. 
A nielen vybral, ale aj ozdobil. Bol najšťastnejší. A to je koniec. 

Autor: K. Trnovcová, 2.C 

                               Zima 

Ešte pred pár mesiacmi sme si užívali teplé lúče slnka a ani sme 
sa nenazdali a je tu zima. Dôkaz o tom, že je zima zatiaľ len v kalendári je, že 
snehové vločky a vyštípané líca je možné vidieť zatiaľ len zriedka. Určite sa všetci 
z nás nevedia dočkať vianočných prázdnin, ktoré si užijeme naplno. Niektorí si budú 
užívať zimu na horách rôznymi zimnými aktivitami, ako je lyžovanie alebo 
sánkovanie a iní v domácej pohode. V každej domácnosti bude pred Vianocami určite 
rušno spôsobené pečením koláčov, ozdobovaním stromčeka alebo upratovaním. Ja si 
sviatky už každoročne nedokážem predstaviť bez pozerania vianočných rozprávok, 
vyspevovania si kolied na plné hrdlo a vyjedania dobrôt. Už o pár dní si všetci 
posadáme so svojimi rodinami za sviatočný stôl a spoločne si budeme užívať chvíle 
rodinnej pohody, ktorá k Vianociam patrí. Všetko to vyvrcholí na Silvestra, keď si 
zaspomíname na predošlý rok, na všetko to dobré i zlé a zaželáme si do nového roku 
veľa zdravia, šťastia, lásky a rodinnej súdržnosti, bez ktorej by sviatky ako aj 
nastávajúci rok stratili svoje čaro. 

Autor: S. Kovačičová, 2.C 

O škole a šnúrkach 

Maťo išiel do školy a stále si nevedel zaviazať šnúrky. Raz, ako išiel na prvý 
vyučovaciu hodinu, na ktorú sa veľmi tešil a bola to matematika, sa potkol. Nevedel 
čo sa stalo. Veľmi sa ponáhľal a nevšimol si, že ma rozviazané šnúrky. Všetci 
spolužiaci, ktorí takisto išli do školy, si všimli, že Maťo leží na zemi. Prišla k nemu 
Sarah, Kika, Hanka, Paľko a Mimi a spýtali sa ho, čo sa mu stalo. „Čo sa ti stalo 
Maťo?“ Maťo sa na nich pozrel a povedal: „Ja som sa potkol.“ Všetci sa začali 
smiať. Keď sa Maťo postavil zo zeme, všetkým sľúbil, že sa naučí viazať šnúrky. Na 
druhý deň, keď ráno prišiel do školy, Sarinke, Kike, Hanke, Mimi a Paľkovi ukázal, 
ako si už vie zaviazať šnúrky. 

Autor: S. N. Fuseková 2.B 
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NAŠA TVORBA 



 

 

Kúzlo Vianoc 

Sedela som za oknom a pozorovala, ako padá sneh. Mesto bolo ozdobené 
vianočnými svetielkami, bolo to kúzelné. Mama ma zavolala, aby som pomohla 
ozdobiť stromček. Keď sme dozdobili vianočný stromček, išli sme piecť 
medovníčky. V byte bolo cítiť med a škoricu. Už som cítila kúzlo Vianoc. Keď 
prišiel tato z roboty, sadli sme si na gauč a pozerali vianočné rozprávky. Bolo to 
super. 

Autor: K. Kvasnicová, 2.B 

 

                     Vianočné trhy 

 Boli raz dve sestry. Melanka a Lily. Staršia Melanka mala 7 
rokov, už chodila do školy. Malá Lily mala 5 rokov a bola 
ešte škôlkarka. Mali radi Vianoce a tešili sa na Ježiška. 
Mama im dovolila ísť na vianočné trhy a ony boli nadšené! 
Obliekli si teplé bundy, čiapky a rukavice a vybrali sa na dôležitú misiu. To, na čo 
sa najviac tešili, bol rozsvietený stromček. Celý rok ho nevideli a nevedeli sa 
dočkať. Ocko im dovolil si niečo kúpiť v stánku. Vybrali si vianočné ozdoby, aby 
aj doma mali taký krásny stromček. 

Autor: E. Petričková 2.C 

Ježiško prišiel! 

Katka si vonku so svojou kamarátkou Simonkou stavali snehuliaka. Simonkin otec 
ich strážil, ale hneď potom povedal: „Deti, musíme ísť domov, vonku je zima!“ Ale 
deťom sa nechcelo ísť domov. „Simonka, Katka, poďme! Som rád, že ste radi, že 
sneží, ale keď chcete, aby prišiel Ježiško, tak musíte spať.“ „Ale prečo, oci?“ 
„Aby ste mali pod stromčekom darčeky.“ Simonka povedala Katke: „Radšej 
poďme, aj ja mrznem.“ Otecko povedal Simonke, že je rozumná. Nakoniec sa 
podarilo Katku presvedčiť. Prišlo domov a zdobili stromček vianočnými ozdobami. 
Keď zdobili stromček s ockom, došla mamina. Mamina bola prekvapená, že ocko 
spravil večeru. Deti sa išli navečerať. „Deti, keď dovečeriate, choďte spať!“ 
Keď sa ráno zobudili, išli sa pozrieť pod stromček a bolo pod ním kopec 
darčekov. Ockovi začal zvoniť budík. Mamička sa zobudila o 3 minúty skôr, aby 
spravila raňajky. Ocko musel ísť do roboty. Ale vonku bolo 
nasnežené. Mamina musela ísť s deťmi do školy. Ale deti 
sa chceli hrať. Ich spolužiačka Melanka išla tiež do školy. 
Kým sa ocko vrátil z práce, deťom skončilo vyučovanie, ale 
nemali úlohy. Tak sa chceli hrať so snehom. 

Autor: K. Herdová, 2.C 
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Zima 

Zima je krásne ročné obdobie. Ako prichádza zima, mení sa aj príroda. Listy zo 
stromov opadávajú, zvieratá si robia zásoby, vtáci odlietajú do teplých krajín za po-
travou a medvede sa ukladajú na zimný spánok. Keď napadne sneh, tak je všetko po-
kryté bielou snehovou prikrývkou. Ranné mráziky nás štípu na tvári. K zime patria aj 
snehuliaci. Pripomínajú nám snežných človiečikov. Mám rada zimu, keď je všetko 
biele a sneh nám vŕzga pod nohami. 

Autor: S. Kolláriková, 2.B 

O malom sobíkovi 

Bol raz malý sobík. Volal sa Matúš. Bol len jeden deň do Vianoc. Ale on vôbec v noci 
nemohol zaspať. Potom spal cez deň. Keď sa večer zobudil, tak Ježiško bol 
s ostatnými sobmi na ceste. Sobík Matúš sa veľmi za nimi ponáhľal. Podarilo sa mu 
to medzi Rakúskom a Nemeckom. Bol veľmi rád. 

Autor: R. Málek, 2.C 

 

Zajko Ňufko a škola 

Jedného slnečného dňa sa mamke zajačici narodil malý zajačik. Volala sa Ňufko. 
Ňufko stále rástol, rástol a rástol. Rástol až dovtedy, pokým prišiel jeho veľký deň. 
Stále o ňom sníval, ba i rozprával. J pôjdem do školy! V škole si našiel veľa kamará-
tov. Myšku Hryzku, macka Rudka, líšku Ryšku, vĺčka Tĺčka a ježka Jožka. Všetkých 
kamarátov mal veľmi rád. Spolu sa učili aj hrali. Učila ich pani učiteľka sova Rózka. 
Bola veľmi milá. Zajko Ňufko ju mal veľmi rád. Zajko Ňufko sa každé ráno zobudil 
usmiaty, tešil sa a kričal: „Hurá do školy!“ 

Autor: H. Valovičová, 2.B 

 

Superhrdina 

Bol raz jeden chlapec, ktorý sa volal Branko a mal psíka Maxa. Žili so svojou rodinou 
v malom meste a Branko sníval o tom, že sa raz stane superhrdinom. „Ale ja nemám 
žiadne superschopnosti“, povzdychne si smutne Branko. Jedného dňa ako boli spolu 
s Maxom na prechádzke, všimli si, že pri priechode pre chodcov stojí stará pani 
s paličkou a veľkou taškou s nákupom. Branko sa spolu s Maxom rozbehli k starej 
panej. „Dobrý deň, môžem Vám pomôcť? “ spýtal sa Branko. „Budem rada, keď mi 
pomôžeš“, odpovedala stará pani. „A ako sa voláš?“ pýta sa. „Ja som Branko a toto je 
môj psík Max.“ „Ďakujem Ti, Branko, si super chlapec, “ lúči sa stará pani. Branko sa 
usmeje a zamysli sa: „Áno, superhrdinom sa môžeš stať aj bez superschopností.“ 

Autor: M. Pavle, 2.B 
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NAŠI SKVELÍ MALIARI 
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OBRÁZOK PRE TEBA 

Zdroj : internet 



 

Ľudové zvyky a tradície vpred vianočnom a vianočnom období na Slovensku 

Za pár dní k nám zavítajú najkrajšie sviatky v roku, Vianoce. Slovensko je bohaté na 

ľudové zvyky a tradície, ktoré najmä naši predkovia dodržiavali dlhé storočia. Pôvod 

majú v pohanských zvykoch našich predkov Slovanov, do doby, než k nám prišlo 
kresťanstvo. To prevzalo niektoré zvyky. Tieto sa dodnes udržiavajú hlavne na 

vidieku. V mestách len málo. Týmto článkom vám chceme priblížiť tie najviac 
historicky zaužívané. Nakoľko sa blížia Vianoce, povieme si o tých, ktoré sa týkajú 

tohto krásneho sviatočného obdobia.  

 

V dávnych časoch bol začiatok zimy považovaný za 

čas, v ktorom nadobúda prevahu zlo nad dobrom. 
Ľudia verili, že v určité dni sa zvýšenou mierou 

mohli prejavovať škodlivé činnosti stríg/bosoriek. 

Preto sa im hovorilo aj „stridžie dni“. Patrili sem: 
Katarína (25. november), Ondrej (30. november), 

Barbora (4. december), Lucia (13. december) 
a Tomáš. Zaujímavosťou je, že už niekoľko 

desaťročí má Tomáš meniny 7. marca, ale 

voľakedy, pred viac ako 100 rokmi ich mal 21. decembra. Ochrannými prostriedkami 
proti strigám a zlým silám boli rôzne masky a cesnak, ktorý ľudia nielen jedli, ale na 

dvere ním robili ochranné kríže. 

 

Na Katarínu (sv. Katarína bola 

patrónka mlynárov, pradiarov, 
mladých dievčat, ošetrovateliek, 

univerzít, filozofov, ale aj 
umierajúcich), by mal vojsť do 

domu prvý muž, pretože žena by 

mohla priniesť škody v podobe 
porozbíjaného riadu po celý ďalší 

rok. Nesmelo sa pracovať so 
všetkým, čo malo kolesá, nemlelo 

sa v mlynoch, nepriadlo sa na 

kolovrátkoch. Dodnes sa robia na 
vidieku a v menších mestách tzv. 

katarínske zábavy, ako posledné zábavy pred začiatkom adventu. 

 

 

 

OD KATARÍNY DO VIANOC 
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Na Ondreja (sv. Ondrej patrón sedliakov, rybárov, Ruska a Škótska, býva vzývaný na 

pomoc proti dne a najčastejšie je zobrazovaný na kríži v tvare X alebo s rybárskou 
sieťou a rybami), dievky potriasali plotmi a tradovalo sa, že z ktorej strany zašteká 

pes, tým smerom by sa mala dievka vydať. Pri tom hovorili: „Plote, plote, trasem ťa, 
svatý Ondrej, prosím ťa, daj mi tejto noci znati, s kým ja budem pri oltári státi.“  

 

Okrem toho sa lialo 

roztavené olovo do nádoby so 

studenou vodou a podľa 
tvaru, ktorý sa vytvoril pri 

liatí napr. cez uško kľúča sa 
dievka mala dozvedieť, aké 

povolanie bude mať jej muž. 

Napríklad: tvar pušky, značilo 
poľovníka, vojaka, tvar 

kolesa, značilo kolára, 
mlynára, ale mohol znamenať 

aj svadobný veniec a i. Preto 

sa meno sv. Ondreja v 
ľudových tradíciách spájalo aj s veštbami o vydaji 

a bol považovaný aj za patróna neviest. 

 

Ďalej tu bola sv. Barbora (patrónka baníkov, 
geológov, architektov, murárov, kamenárov, 

tesárov, pokrývačov, elektrikárov, 

poľnohospodárov, mäsiarov, zvonárov, 
zvonolejárov, hasičov, hrobárov, klobučníkov, 

delostrelcov, zbrojárov, pyrotechnikov, 
kníhkupcov, zlatníkov; dievčat, väzňov, 

umierajúcich; pre šťastnú hodinu smrti; pri 

búrkach, požiaroch, horúčkach, náhlej smrti.)
V podvečer svätej Barbory chodievali po 

dedinských domoch "barborky". Boli to ženy a 
dievčatá zahalené do bielych šiat so šatkou na 

tvári, aby ich nebolo poznať. Výnimočne boli 

oblečené za mníšky alebo mali rozpustené vlasy a 
venček na hlave. V ruke držali košík so 

sladkosťami alebo metlu, štetku, či husacie krídlo. Keď prišli do domu, symbolicky 
zamietli izbu.  

 



 

Budúca nevesta sa takýmto spôsobom mohla dostať do domu budúceho manžela a 
taká nepoznaná spoznať a presvedčiť sa o poriadku a čistotnosti svojho 

nastávajúceho. Vydajachtivé dievky si na Barboru dali do črepníka alebo vázičky 

prútik z čerešne a ten každý deň polievali vodou z potoka nosenou v ústach, aby 
do Štedrého dňa zakvitol, čo znamenalo, že sa dievka do roka vydá. 

Svätý Mikuláš je patrónom detí, rybárov, lodníkov, zlatníkov, lekárnikov, 
voňavkárov. Už od 9. storočia určila cirkev 

6.december za sviatok sv. Mikuláša. Sv. 

Mikulášovi je zasvätených mnoho 
gréckokatolíckych a pravoslávnych kostolov. 

Pôvodne Mikuláš chodil oblečený v 
biskupskom rúchu, na hlave mal biskupskú 

čiapku zvanú mytra a v ruke berlu.  

Neskôr sa mikulášske prestrojenie zmenilo na 
červený kabát/plášť s červenou čiapkou a na 
tvári mal bielu dlhú bradu. Tak je to dodnes. 
V minulosti po domoch chodili chlapci, mladí 
muži oblečení ako svätý Mikuláš, ku ktorému 
neodmysliteľne patrí anjel a čert. Kde mali 
deti, povedali títo !svätí“ aj jeden z veršíkov, 
napr. „Deti, ja som Mikuláš, modlite sa 
Otčenáš, pre dobré deti mám orechy a 
koláče, pre zlé deti iba korbáče.“ No a tie sa 
na výzvu buď pomodlili, zaspievali, alebo 
zarecitovali básničku a po prísľube, že už 
budú dobré, dostali darček. Deti spievali 
napr.: „Mikulášku dobrý strýčku, modlím sa ti 
modlitbičku, zlož si svoju ťažkú nôšku, daj 
nám z tvojich darov trošku, dobrý strýčku 
Mikuláš, veľa dobrých darov máš.“ Okrem 
tohto zvyku bolo treba dať si na noc 
vyčistené topánky do okna a ráno sa v nich objavil balíček, v ktorom boli napr. 
sušené slivky, jabĺčka, oriešky, veľmi ojedinele nejaký sladký cukrík. I dodnes sa 
zachoval tento krásny zvyk a mnohí naši žiaci si tiež dávajú do obloka vyčistené 
topánky s nádejou, že si v nich nájdu darček. :)  

Svätá Lucia (patrónka chudobných, slepých,  chorých detí, farmárov, sklenárov, 
tkáčov, čalúnnikov, krajčírov, elektrikárov, nožiarov, kočišov, školníkov, úradníkov, 
vrátnikov, tulákov, spisovateľov, notárov, advokátov). Je tiež považovaná za 
patrónku poriadku – zvyk káže v tento deň zákaz prania a pradenia. Nemalo sa 
pracovať na poliach ani v domácnostiach. Inak by gazdiné na seba povolali bosorky. 
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V  predvečer Lucie po domoch chodievali ženy, zahalené do bielych plachiet, s 
pomúčenou tvárou, mlčky, aby ich domáci nespoznali, a vymetali kúty izieb, čo 
znamenalo, že vyháňali z domov a dvorov strašidlá, zlých duchov, temné sily, choroby 
a trápenia. V tento deň bolo tiež zakázané priasť na kolovrátkoch.„lucky“ kontrolovali 
domácnosti a pokiaľ zastihli nejakú gazdinú, 
že perie, či pradie ľan, vrhli sa na ňu, aby 
nedovolené dielo pokazili. Vyliali jej vodu 
z koryta, polámali kolovrátok a pod. V 
predvečer Lucie dospelí i deti jedli cesnak, 
ktorý ich mal chrániť pred zlými duchmi.  

Na Luciu sa tiež zvykol zhotoviť tzv. „lucijný 
stolček“. Zhotovoval sa od Lucie do Vianoc 
bez použitia jediného klinca, a každý jeden 
deň sa v tomto období muselo niečo na ňom 
urobiť. Potom si ho majiteľ, vždy to boli len 
muži, „na utiereň“, teda na polnočnú omšu 
doniesol do kostola a sediac na ňom, cez 
Pozdvihovanie – zvonenie zvončeka v kostole, zrazu uvidel, teda spoznal všetky 
bosorky. Z kostola sa potom rýchlo ponáhľal domov, aby ho bosorky neroztrhali. :)  

Na Tomáša (patróna architektov, geodetov, murárov, tesárov, stavebných 
robotníkov, kamenárov; pri pochybnostiach; proti bolestiam chrbta, pri očných 
chorobách; pri svadbe), sa vinšovalo šťastie, zdravie, Božie požehnanie, úroda, 
svornosť, láska, úprimnosť, jednoducho samé pozitívne veci. Deti chodili „s oceľou“- 
reťazami,  a vinšovali: „Doniesli sme vám ocele, aby ste mali hrnce celé, aby sa vám 
reťaze netrhali, kolesá nelámali...“ atď. V posledný deň pred Vianocami roznášali malí 
chlapci, školáci po domoch vianočné oblátky, napečené rechtorom( vtedy sa tak volal 
učiteľ, ktorý aj hral v kostole na organ), za ktoré dostali malý peniažtek - grajciarik 
a pre rechtora odmenu. 

 

Po „stridžích dňoch“ prišli Vianoce a vianočné sviatky. 

*Krásne filmovo spracované uvedené ľudové zvyky počas „stridžích dní“ až do Vianoc 
si môžete pozrieť na youtube vo filme Vianočné oblátky. 



 

Ľudové zvyky a tradície počas adventu a Vianoc 

Na Slovensku sa na Vianoce, sviatky narodenia Ježiša Krista, pripravujeme už štyri 

týždne – štyri nedele  dopredu. Toto obdobie sa nazýva Advent, začína najbližšou 

nedeľou k 30. novembru. Tento rok začal Advent 2. decembra. Adventné obdobie 
ľudstvo oslavuje už od 7. storočia nášho letopočtu. Samotné slovíčko „advent“ 

znamená v preklade príchod. Symbolizuje narodenie Ježiška.  

V tridsiatych rokoch 20. storočia prenikol na 
Slovensko zvyk pripravovať adventný veniec, 

pospletaný z vetvičiek ihličnanov a doplnený 
štyrmi sviečkami. Každú adventnú nedeľu sa 

zapaľuje jedna sviečka. Sviečky symbolizujú 

štyri týždne do Vianoc. Kresťanská tradícia 
uvádza, že každý týždeň, teda každá jedna 

sviečka, predstavuje tisíc rokov od čias 
Adama a Evy, až po narodenie Ježiška.  Podľa 

zaužívaných tradícií by mali byť tri sviečky 

fialové a jedna ružová.  

Prvá nabáda na bedlivosť, druhá je v znamení 
pokánia, tretia sa nesie v znamení radosti z 

očakávania. Hoci pre advent je typická fialová 
farba, práve v tretiu adventnú nedeľu ju nahrádza veselšia ružová. Akoby už táto 

farba zvestovala a nabádala k oslavám a radosti. Štvrtá adventná nedeľa hovorí o 

udalostiach bezprostredne pred narodením Ježiška. Adventné obdobie vrcholí 
vigíliou, to je predvečer Vianoc. V Štedrý deň  24.12. napoludnie začínajú Vianoce.  

V období Adventu bolo (a najmä na vidieku aj je) zvykom 

chodenie na „roráty“, sú to každodenné sv. omše ku cti 
Bohorodičky Panny Márie. Začínajú sa pred rozvidnením 

okolo 6. hodiny ráno v kostoloch, kde chodili všetci: ženy, 

muži, deti, celé rodiny. Advent sa tiež nazýval malý pôst. 
Zo znamená, že utíchli muziky, zábavy, hlučné správanie 

sa a nastávalo akési posvätné ticho... So žartom ľudia 
hovorili, že aj kohúti kikiríkajú ospanlivo a psi tichšie 

brešú :)  

 

ADVENT A VIANOCE 
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Štedrý deň 24. 12.– nazývaný napríklad aj 
Vilija, Dohviezdny večer, Pôstny deň, 
Kračun... 

V tento deň sa držal pôst až do večere. 
Podľa ľudových zvykov sa začínal, keď vyšla 
na oblohe prvá hviezda  a jej zjavenie sa 
oznamovalo streľbou alebo zvonením 
zvonov. Až vtedy sa na stole zapaľovala 
sviečka. Okolo stola sa omotala reťaz, aby 
bola rodina počas roka súdržná. Súčasťou 
slávnostnej večere, ktorá sa začínala 
modlitbou, boli okrem jedál určených na 
tento večer aj úkony na zabezpečenie 
zdravia, úspechov, veštenie zdravia a 
priebehu života na nasledujúci rok. Gazdiná 

potom namočila do medu strúčik cesnaku a urobila ním mužovi i deťom krížik na čelo. 
Gazda rozkrojil najkrajšie jablko a všetkým dal z neho kúsok. Znamenalo to, že 
rodinu tvorí každý jej člen, tak ako kúsky tvoria jabĺčko. Samotnú večeru otvoril 
gazda prípitkom, po ktorom sa jedli oblátky s medom a cesnakom, orechy, jabĺčka, 
hríbová, šošovicová alebo kapustová polievka s hubami a sušenými slivkami. Na 
vyzdobenom stole bývali placky z chlebového cesta, osúchy, pupáčiky, makové lokše, 
krupicová kaša (tiež nazývaná Ježiškova kašička), uvarený hrach, uvarená zmes 
sušeného ovocia tzv. vilia, peceň chleba, tvaroh, mak, pohár s medom i hrnček s 
mliekom. Takto prestretý stôl symbolizoval aj vďaku roľníka/gazdu za dary zeme. 
Dnes máme večeru obohatenú najmä zemiakovým šalátom a rybou pripravenou na 
mnoho spôsobov, ale i inými modernými novodobými druhmi jedál. Štedrá večera bola 
a je považovaná za posvätnú chvíľu celých Vianoc, ktorá bola v minulosti i dnes 
výlučne rodinnou záležitosťou. V katolíckych rodinách sa Štedrý deň končí polnočnou 
omšou 

 

Ďalšie zvyklosti a tradície počas Vianoc v minulosti: Cudzia žena nesmela vstúpiť 
do domu, lebo by to znamenalo nešťastie, zlým znamením tiež bolo, ak bolo potrebné 
si niečo požičať. Ľudia sa po celý tento deň snažili kontrolovať svoje konanie, 
pretože sa verilo, že kto ako prežije tento deň, tak bude žiť a robiť po celý budúci 
rok. Kto v tento deň ráno, ešte pred jedlom kýchol, mal sa dožiť vysokého veku. 
Črepy v tento deň predpovedali nešťastie v rodine.  



Na Štedrý deň ešte pred svitaním piekli gazdiné vianočné pečivo. Bývalo tiež zvykom 
piecť z vody a múky figúrky domácich a 
hospodárskych zvierat. Tie potom hospodár zavesil 
nad chliev, stajňu, kurník i psiu búdu, aby zvieratá v 
novom roku dobre prospievali. Táto obyčaj pretrváva 
do dnešnej doby v podobe vykrajovaného pečiva 
rôznych tvarov, ktoré poznáme všetci. 

Zo štedrovečerného stola sa nemohlo nič vyhodiť, 
odkladali sa aj odrobinky, ktoré vraj pomáhali, keď 
ochorel dobytok. Myslelo sa aj na statok v maštaliach 
a chlievoch. V tento deň mu patril lepší pokrm a dávalo 
sa mu aj jedlo so sviatočného stola. Na štedrý večer 
nesmel nikto sedieť oproti dverám do ulice, aby on 
alebo niekto z rodiny nezomrel. Nikto nesmel kýchnuť 

alebo na niekoho hlasno zavolať, aby si ho nenašla smrť.  

 

 

Hneď po večeri bývalo zvykom rozkrojiť jablko a podľa tvaru jadrovníka 
predpovedať prítomným ich osud. Ak mal jadrovník rozkrojeného jablka tvar hviezdy, 
očakávalo sa v rodine šťastie a majetok, ak mal tvar kríža, dala sa očakávať choroba 
alebo smrť v rodine. Nepekný jadrovník, červík, znamenali chorobu, nešťastie, 
zármutok. 12 jadierok ako 12 mesiacov sa vložili do misky s vodou - koľko ich 
vyplávalo, toľko bude suchých mesiacov v nastávajúcom roku. Aby sme v budúcom 
roku nezablúdili - jabĺčko sa rozdelilo na toľko kusov, koľko je osôb pri stole. Každý 
zjedol jednu časť.  

 

25. december – Prvý sviatok vianočný 

Je to najväčší vianočný sviatok. Už v 4. storočí ho kresťanská cirkev ustanovila za 
deň narodenia Krista. Hovorí sa mu aj - 
Narodenie Ježiša Krista, Narodenie 
Pána, slávnosť Narodenia Pána, , sviatok 
Božieho narodenia, Prvý sviatok 
vianočný, zastarano Boží hod, Svätá 
noc. 

 STRANA 36 

Podľa ľudovej viery najvhodnejším dňom roka na predpovedanie 
budúcnosti bol práve Štedrý večer.  



 

STRANA 37 

Ďalšími významnými sviatkami sú : 

26. december –  sviatok svätého Štefana, 31. december – Silvester, aj starý rok, 
babí deň), 1. január – Nový rok, 6. január – Traja králi, 2. február – Hromnice...... 

......o tých však až nabudúce.       

Autor: spracované podľa internetu, pripravila p. uč. Poláková 

 

 

 
 
 

1. Čo podľa kresťanských tradícií znamenajú 4 sviečky na adventnom venci?  

2.  Podľa ktorého ovocia sa po štedrej večery „veštila“ budúcnosť rodiny?  

3. Od ktorého storočia ľudstvo oslavuje Advent?  

4. Sú ryba a zemiakový šalát sú na štedrovečernom stole od dávnych čias?  

5. Napíš aspoň dve tradície , ktoré ľudia dodržiavali počas Štedrého dňa. 

6. Kedy začal tento rok Advent? 

Správne odpovede odovzdaj svojej triednej pani učiteľke do 
20.12.2018. Pozor, môžeš vyhrať zaujímavé ceny! 

Zdroj obrázkov:  internet 

 

Vianočný kvíz iba pre našich čitateľov 



 

Milá dekorácia do okna aj na vianočný stromček.  

Na výrobu potrebujeme: 

obojstranný  farebný papier alebo papierové prúžky 

obojstranná lepiaca páska 

nožnice 

 

 STRANA 38 

PAPIEROVÁ HVIEZDA 

1. Nastriháme prúžky šírka 25 mm 
2. Dlhšie prúžky spojíme 
obojstrannou lepiacou páskou  

3. Kratšie prúžky spojíme 
koncami s hviezdou  

4. A je hotovo :)  

http://www.kreativneruky.sk/www-kreativneruky-sk/eshop/2-1-Papier
http://www.kreativneruky.sk/www-kreativneruky-sk/0/0/3/52/9/0/?hledatjak=2&slovo=obojstrann%C3%A1+lepiac
http://www.kreativneruky.sk/www-kreativneruky-sk/eshop/0/3/5/74057-Viacucelove-noznice


 

STRANA 39 

ČRIEPKY ZO ŽIVOTA ŠKOLY 
• Od začiatku školského roka pokračuje vo svojej činnosti i náš školský 

parlament pod vedením pani učiteľky Trebuňovej.  Členovia parlamentu sa 
aktívne podieľajú na živote školy. Pripravujú a čítajú v školskom rozhlase 
rozhlasové relácie, organizujú dobročinné zbierky pre rôzne organizácie, 
napr. Biela pastelka, Anjelské Vianoce a podobne. Držíme im palce v ďalšej 
práci! 

• Sme úspešní športovci. Vo štvrtok 20. septembra 2018 sa uskutočnilo pri 
Chorvátskom ramene a Veľkom Draždiaku podujatie s názvom Miesto pre 
život – 100 rokov. Zúčastnili sa ho aj naši žiaci spolu s pani učiteľkami.  

• Deti v ŠKD sa stretli so slovenským futbalistom Róbertom Vittekom. Super 
vec, nie? 

• Dňa 14.11.2018 sa uskutočnilo Okresné kolo v basketbale žiačok. Naše 
žiačky sa umiestnili na 3. mieste.  

• Dňa 29.11.2018 sa uskutočnilo okresné kolo v streľbe zo zalamovacej pušky 
a opäť sme bodovali. 5. miesto získal Paul Pirovits, 3. miesto získal žiak Michal 
Ježo, 2. miesto Rebeca Mullerová a v súťaži družstiev sme boli dokonca prví 

Bohatý stôl, výbornú rybu,   
sviatočná večera nech nemá chybu.  
Veľa darčekov, čo srdce pohladia, 

 rodinu, priateľov, čo nikdy nezradia.  
K bohatstvu krôčik a ku šťastiu krok, veselé Vianoce a šťastný Nový 

rok ! 
  



HORÚCE OZNAMY PRE VŠETKÝCH  

 

 

 

 

 

 

 

 

    Vážení rodičia a priatelia našej školy,  

ZŠ Gessayova organizuje špeciálnu zbierku pre choré detičky, ktoré sú 
hospitalizované v Detskom kardiocentre v Bratislave. Prevažnú väčšinu pacientov 
tvoria bábätká, ktoré sa narodia s vrodenými vývinovými chybami srdca a ihneď  po 
narodení potrebujú intenzívnu zdravotnú starostlivosť spojenú s operačným 
zákrokom. Na oddeleniach OAIM (ARO) a JIS je bábätkám poskytovaná výborná 
starostlivosť. Z hľadiska hygieny musí byť detičkám každý deň menená posteľná 
bielizeň a oblečenie - ponožky prípadne rukavičky (deti nemôžu byť oblečené kvôli 
operačným ranám, monitorovacím zariadeniam a rôznym cievnym vstupom). Použité 
veci sa musia prať v špeciálnom dezinfekčnom pracom prostriedku na vysokých 
teplotách, čo zapríčiňuje, že ich životnosť sa skracuje. Obraciame sa preto na 
Vás, aby ste pomohli a zapojili sa do zbierky ponožiek a rukavičiek pre bábätká, 
bavlnených plienok a detských diek, prípadne detskej posteľnej bielizne. Prosím, 
myslite na to, že veci by mali byť nepoškodené a v stave, aby mohli ešte istú dobu 
slúžiť ďalším deťom. Za všetky detičky, ktoré trpia a bojujú každý deň o svoj 
život vám veľmi pekne ďakujeme.  


